UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA MECÂNICA

 TELEFONE - (35) 3829-1817
 Cx. P. 3037 – CEP: 37.200-900 - LAVRAS - MG

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA
14/07/2022

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, com início às oito
horas e quarenta e cinco minutos, realizou-se a sétima reunião ordinária do
núcleo docente estruturante do curso de graduação em engenharia mecânica
do departamento de engenharia – DEG, com a presença remota dos
professores Mauricio Francisco Caliri Junior, Adriano Viana Ensinas, Carlos
Eduardo Castilla Alvarez, Joelma Rezende Durão Pereira, Luana Elis de
Ramos e Paula, Wander Gustavo Rocha Vieira e Belisário nina Huallpa.
Utilizou-se a plataforma Google Meet com o seguinte link para a reunião:
meet.google.com/tnk-wqqm-hgz.

Item 1) Aprovação de ata. O professor Mauricio iniciou a reunião informando
que as atas da sexta e sétima reuniões serão aprovadas em próxima reunião
de colegiado.

Item 2) Matriz 2023/1 BICT e eletivas (2014-2/2017-1/2023-1). O professor
Mauricio mostrou ao NDE a proposta de grade curricular enviada à DADE e
aprovada em colegiado. Em apreciação, destacou uma proposta de
organização de eletivas em subgrupos para posteriormente auxiliar na
elaboração da matriz curricular do BICT. Em discussão, a professora Luana
sugeriu a inclusão da oferta da disciplina GNE351 - Gestão da Produção e da
Qualidade, na nova grade. Com apoio do professor Mauricio, a proposta foi
aprovada. As demais eletivas foram extraídas da matriz atual do curso de
engenharia mecânica e do projeto do BICT. O professor Mauricio comentou a
intenção de que a oferta de eletivas para o BICT priorize disciplinas com 2
créditos, ou até mesmo 3, para aumentar a flexibilidade em matrícula e oferta
das disciplinas. O professor Dimas disse que as disciplinas eletivas de
GNE428-Cogeração de energia e GNE462-Energia solar térmica, podem ser
substituídas por novas disciplinas com 3 créditos e 2 créditos, respectivamente.
Os demais professores não tiveram propostas no momento. A professora
Joelma sugeriu a inclusão da disciplina GNE396 - impressão 3D como eletiva
para o curso. Com apoio do professor Mauricio, a proposta foi aprovada. O
professor Mauricio disse que até a confecção do primeiro Projeto pedagógico
de curso, as respectivas ofertas devem estar definidas.

Item 3) Inativação de eletivas matriz 2014-2/2017-1. O professor Mauricio
comentou que existem algumas disciplinas ofertadas pelo setor da engenharia

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA MECÂNICA

 TELEFONE - (35) 3829-1817
 Cx. P. 3037 – CEP: 37.200-900 - LAVRAS - MG

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA
14/07/2022

mecânica que não possuem oferta regular no SIG. Foi sugerido inativar
algumas disciplinas para as matrizes 2014-2/2017-1. Em discussão, o
professor Adriano pediu para inativar a disciplina GNE426 - Bioeneria, o
professor Dimas pediu para inativar a disciplina GNE462 - Energia solar
térmica. a professor Joelma, após consulta ao professor Sandro Pereira da
Silva, pediu para inativar a disciplina GNE422 - Planejamento e Controle da
Produção e GNE 424 - Microusinagem, Conceitos e Aplicações. O professor
Maurício, comentou que as disciplinas GNE418 - Mecânica dos Meios
Contínuos e a GNE421 - Dinâmica de rotores, também serão inativadas.

Não havendo nada mais a ser discutido, o professor Mauricio encerrou a
reunião às nove horas e quarenta e três minutos. Para constar, eu, Mauricio
Francisco Caliri Junior, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será
assinada por mim e pelos demais membros da comissão presentes
remotamente. Lavras, quatorze de julho de dois mil e vinte e dois.